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1. Úvod

Vesmír jako prostor, který je dějištěm pravidelného pohybu vesmírných těles je ze

své všeobjímající podstaty nedělitelnou součástí existence, a lidé jsou s ním

odjakživa v interakci. Proto je dle autora výzkum vztahu mezi vesmírem a

populacemi minulosti přínosný pro poznání jejich sociálního světa. Tato diplomové

práce si klade za cíl poukázat na význam jaký mělo pro lidskou společnost

praktikování astronomického pozorování. Rovněž volně navazuje na autorovu

bakalářskou práci (Švehla 2021), věnovanou archeoastronomii z obecnějšího

hlediska.

Nosnou částí diplomové práce je praktické provedení archeoastronomického

výzkumu, jehož předmětem je pětice eneolitických dlouhých mohyl v okolí hory

Říp. Autorovi v dané kapitole půjde konkrétně o zodpovězení otázky, jaký vliv na

jejich orientaci mohlo hrát Slunce ve svých mezních polohách o slunovratech.

K zasazení praktického výzkumu do širšího kontextu dopomáhají kapitoly shrnující

již provedené analýzy orientace dlouhých eneolitických mohyl či jiných pravěkých

objektů.

V teoretické části práce jde autorovi o představení astronomického pozorování a

jeho role v rámci zvolených historických zemědělských společností. Ty díky

existenci písemných pramenů nabízejí detailní pohled na to, jak variabilní význam

astronomie v lidské společnosti může mít.

V rámci diplomové práce se autor pro označení pravidelného pozorování

vesmírných těles rozhodl užívat termíny astronomie a astronomické pozorování. Jde

o termíny původem z prostředí západní vědy a jejich užití mimo její kontext by se

mohlo zdát nevhodné. V této práci zvláště pak v kapitole věnující se etnograficky

popsaným obyvatelům puebel. Nicméně autor se pro užití těchto termínů rozhodl

v zájmu zachování přehlednosti a jazykové ucelenosti textu.

Práce je součástí projektu “Neolitické dlouhé mohyly v Čechách a rekonstrukce

rituálních krajiny pod Řípem.“
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2. Příklady objektů evropského neolitu a eneolitu podrobených

archeoastronomické analýze

2.1. Úvod

Význam Slunce pro orientaci staveb je předpokládán nejen v případě literárních

společností, v jejichž případě je užití pokročilých matematických výpočtů a

astronomie známo (viz kap. 6), ale i evropského pravěku. V následujícím textu

autor představuje příklady evropských neolitických a eneolitických nemovitých

objektů, které prošly archeoastronomickým výzkumem. Nosným tématem

diplomové práce jsou nicméně eneolitické dlouhé mohyly a jejich orientace (viz

kap. 4). Eneolitickýcm dlouhým mohylám v Evropě a jejich výzkumu je tak

věnována samostatná kapitola (viz kap. 3). Ucelenější představení

archeoastronomicky zkoumaných objektů, pro celý zemědělský pravěk Evropy viz

Švehla 2021, 13–31.

2.2. Neolitické rondely

Sluneční orientace jako vcelku rozšířená vlastnost je předpokládána v případě

neolitických rondelů (Pásztor et al. 2008, 916–917; Švehla 2021, 18–21). Jedním

z nejznámějších případů astronomicky orientovaného rondelu je německý Goseck

(Bertemes – Northe 2007, 161–162), na našem území pak rondel Těšetice-Kyjovice

(Weber 1985, 37–38; Ministr 2007, 127–129). Nicméně z badatelského hlediska je

významné hlavně to, že orientace rondelů se stala předmětem statistického

zpracování. To úvahy o jejich astronomické (a solární zvláště) orientaci podpořilo

(Pásztor – Barna 2013). Orientace východních vstupů do areálu rondelů byla

limitována mezními polohami Slunce o slunovratech. Vstupy jsou přitom mezi

mezními polohami rozprostřeny vcelku pravidelně. Tato skutečnost vypovídá spíše

než o orientaci ke slunovratům či rovnodennostem o orientaci k východu Slunce

v době vzniku rondelu či daného vstupu (Pásztor – Barna 2015, 3).

2.3. Eneolitické objekty

Potenciální astronomická orientace byla vypozorována i v případě některých

objektů, které vznikly v období odpovídajícím středoevropskému eneolitu.
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2.3.1. Stonehenge

Bezesporu nejznámější takto datovanou lokalitou je megalitický komplex

Stonehenge v jihoanglickém hrabství Wiltshire. Ten stál i u zrodu moderní podoby

archeoastronomie, a zvláště její

široké popularizace (skrze knihu

Stonehenge Decoded Hawkins

1965, více k historii

archeoastronomie viz Švehla 2021,

2–6).

V pozdnějších fázích jeho vývoje

(cca 2600 – 2000 př. n. l., k vývoji

Stonehenge viz Darvill 2007, 96)

došlo ve Stonehenge k výrazným

úpravám, které hrají zásadní roli

pro jeho archeoastronomickou

interpretaci. V té době byla

vybudována tzv. Avenue, dlouhá a

široká „cesta“ lemovaná příkopy,

propojující megalitický komplex s

okolím. V prostoru Avenue,

v dohledu kamenného „centra“

Stonehenge, byla vztyčena dvojice

kamenných bloků, z nichž se jeden,

známý pod označením Heel stone,

dochoval do současnosti (obr. 1a: B;

1b). Při pohledu ze středu

Stonehenge bylo skrze mezeru mezi

těmito dvěma kameny možné

pozorovat východ Slunce o letním

slunovratu (A, Darvill 2007, 122). Tento fenomén je dodnes skutečností, a kvůli

pohledu na slunovratové Slunce vycházející za Heel stone se v centru Stonehenge

každoročně setká až 10 000 lidí.

Západ Slunce o zimním slunovratu bylo na druhou stranu možné pozorovat po

vyzdvihnutí sarsenového kruhu a vnitřní podkovy tvořené mohutnými trility (C). Při

pohledu ze středu komplexu zapadalo Slunce o zimním slunovratu v mezeře

středového trilitu (Mackie 2012, 4). Tato linie mezi polohami východu Slunce o

letním slunovratu a západu o zimním slunovratu vytvořila hlavní osu celého

komplexu Stonehenge (A). Potenciální vliv Slunce na podobu Stonehenge připouští

i badatelé k jeho astronomické interpretaci obecně skeptičtí (Ruggles 1997).

Obrázek 1 Stonehenge: a: půdorys komplexu s vynesenou

slunovratovou orientací, b: pohled na Slunce vycházející za

Heel stone o letním slunovratu (a: obkresleno autorem dle Ruggles

et al. 2009; b: https://www.skyatnightmagazine.com/space-

science/solstice-sunrise-at-stonehenge/)

https://www.skyatnightmagazine.com/space-science/solstice-sunrise-at-stonehenge/
https://www.skyatnightmagazine.com/space-science/solstice-sunrise-at-stonehenge/
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2.3.2. Newgrange

Dalším monumentálním objektem, kterému se dostalo archeoastronomické

interpretace a jehož vznik se kryje se středoevropským eneolitem je chodbový hrob

Newgrange (obr. 2). Nachází se v irském hrabství Meath na severovýchodě Irské

republiky. Cca 19 m dlouhá chodba tvořená vztyčenými plochými kameny a

kamennými překlady je zakončena hrobovou komorou s přečnělkovou klenbou a

společně jsou překryty mohutným mohylovým pláštěm (obr. 2). Vznik celé

konstrukce je datován

do poloviny irského

neolitu (cca 3200 př. n.

l. OˈKelly 1982, 16).

Vchod do chodby

zakončené hrobovou

komorou je umístěn ve

východní stěně mohyly

a směřuje k místu na

obzoru, kde vycházelo

Slunce o zimním

slunovratu. Nad

nadpražím vchodu je

umístěn cca metr

široký a 90 cm vysoký

otvor, který se směrem

do nitra mohyly zužuje

(obr. 2b). Tento, pro

několik irských mohyl

typický, stavební prvek

je označován jako tzv.

roof-box (Hensey

2017, 6). Skrze roof-

box dodnes v době východu Slunce o zimním slunovratu pronikají sluneční

paprsky, které osvětlí hrobovou komoru na konci chodby (obr. 2a, OˈKelly 1982,

108). Není bez zajímavosti, že roof-box vznikl patrně až druhotně rozšiřování

mohyly. Roof-box i přes prodloužení chodby pak umožnil dostatečný průnik světla

do nitra mohyly. Jeho vznik tak může být považován za doklad významu, jaký

stavitelé mohyly průniku světla do hrobové komory v době zimního slunovratu

přikládali (Hensey 2017, 6).

Obrázek 2 Chodbový hrob Newgrange. a: průnik slunečního světla skrze

roof-box do nitra mohyly, b: roof-box, c: mohyla na leteckém snímku (a:


[…]


fenoménem astronomické pozorování bylo. Nicméně autor se zde samozřejmě

nesnaží o jakékoliv porovnávání těchto společností, např. astronomicky

orientovaných nemovitých objektů. Je si plně vědom, že by šlo o porovnávání

neporovnatelného. To v minulosti sice vedlo k popularizaci archeoastronomie,

nicméně jí často posunulo do nevědecké až ezoterické roviny.

Je zřejmé, že ve všech přednesených případech hrálo astronomické pozorování

významnou společenskou roli. Nicméně přístup k pozorování a jeho následné

využití vykazují v každé ze společností naprosto originální a svébytné znaky. Ať je

to míra rozšíření astronomických znalostí v populaci, společenské postavení těch,

co pozorování odborně vykonávali či zaměření na určité vesmírné objekty. Je

zřejmé, že primární roli hráli specializovaní jedinci, sledující cyklické pohyby

objektů jako jsou Slunce a Měsíc, hvězdy a planety. Význam, jaký byl určitým

objektům připisován se mezi společnostmi rovněž lišil.

Za obecně rozšířené využití astronomických pozorování lze označit orientaci v čase

a stanovení zemědělského kalendáře. Od této „moci nad časem“ se v mnoha

případech odvozovala i politická moc. Lidé, kteří byli považováni za prostředníky

mezi bohy/nebesy a zemí tak činili za pomoci výsledků astronomického pozorování

a predikování cyklických pohybů. Využití astronomického pozorování při tvorbě

kalendáře a stanovení doby zemědělských prací napomáhalo při zachovávání

společenského řádu. V některých případech toto propojení dopomohlo k zbožštění

ústředního „komunikátora“ s vesmírnými tělesy, která sama byla obvykle

ztotožňována z nadpřirozenými entitami. Příkladem může být např. role faraona ve

starověkém Egyptě či čínského císaře.

Hlavním přínosem archeologie v rámci současné archeoastronomie je poznání

potenciálního vlivu astronomie na podobu nemovitých objektů, např. jejich

orientaci. Je zřejmé, že v prostředí studovaných historických společností docházelo

k astronomicky ovlivněnému architektonickému projevu. V některých případech je

zcela jednoznačný, např. ve starověkém Egyptě byla astronomická orientace do

architektury organicky včleněna. V některých již méně a úvahy nad astronomickým

potenciálem architektury jsou diskutabilnější a je nutné je doplňovat sekundárními

prameny, jako jsou např. etnografická pozorování v případě puebel. Nicméně

jednou z nejdostupnějších metod, jak doopravdy prokázat astronomickou orientaci

architektury je statistické zpracování typologicky a chronologicky obdobných

objektů. Vhodným předmětem tohoto studia jsou např. kostely, středoamerické

pyramidové komplexy a chrámy starověkého Egypta. Bohužel ne vždy je výzkum
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dostatečně pokročilý a statistické zpracování. Tak je tomu v případě čínského

prostředí, kde archeoastronomické studie jsou obecně vzácností

V neposlední řadě je nutné připomenout, že astronomická orientace nemovitých

objektů může velmi snadno být dílem náhody. Tím je dán význam statistického

zpracování souborů čítajících dostatečný počet příkladů.
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7. Závěr

Úkolem kvalifikační práce bylo čtenáři představit možnosti výzkumu fenoménu

astronomického pozorování v minulosti. A to primárně na příkladě praktického

provedení archeoastronomické analýzy. Jejím předmětem se stalo pět eneolitických

dlouhých mohyl v okolí hory Říp.

Autor se jejich potenciální solární orientaci pokusil odvodit na základě úhlového

odklonu delších os mohyl od poloh slunovratu v eneolitu. Solární orientaci souboru

jako celku se prokázat nepodařilo. Výjimkou může být mohyla ve Ctiněvsi.

Nicméně orientace zbylých čtyř dlouhých mohyl ke Slunci na jaře a na podzim,

tedy v kritických částech zemědělského roku, je stále otázkou. Taková orientace by

zapadala do kontextu obdobně orientovaných eneolitických dlouhých mohyl jinde

v Evropě. V souvislosti, s již provedenými studiemi je rovněž možné se ptát i po

lunární orientaci.

V rámci rozsáhlé teoretické části práce autor ilustruje význam astronomického

pozorování v sociálním kontextu. Činí tak na příkladech zemědělských společností,

známých na základě historických/etnografických pramenů, které zvolil na základě

jejich geografické a časové vzdálenosti. S vědomím této vzdálenosti se autor

vyhýbá jakémukoliv porovnávání a každému z příkladů je věnována speciální

podkapitola. I přes značné rozdílnosti je zřejmé, že v rámci uváděných příkladů

hrálo astronomické pozorování důležitou úlohu. Jeho význam se odrážel jak ve

společenské hierarchii, orientaci v čase či religiozitě, tak v podobě nemovitých

objektů, které bývají předmětem archeologického studia.
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8. Resumé

The importance of astronomical observation during past is unquestionable. Thanks

to its omnipresence, the universe always played some role in human culture. But

this role is always specific and different societies have attached different importance

to the observation. Sometimes it was used for orientation in space and time, it

helped to maintain social order and hierarchy. And last but not least, it played an

important role in religion and mythology. But the main archaeological question

relating astronomy is, its role in architecture.

Author presents the practical archaeoastronomical research in the thesis. Its main

part focuses on the hypothetical solar orientations of five neolithic long barrows

located in central Bohemia near hill Říp.

The theoretical part of the thesis is devoted to the role of astronomy within the

agricultural societies known from historical and ethnographic sources. Ancient

Egypt, pre-columbian Mesoamerica, christian liturgic buildings and China. On

societies of the pueblos the role of ethnography for the archaeoastronomical

research is presented. Thanks to these chapters, the reader will get a comprehensive

overview of the social role of astronomy within the societies, which was also

reflected in architecture.
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