## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Jiří Švehla**

NÁZEV PRÁCE:

**Astronomická orientace eneolitických dlouhých mohyl**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Jan Turek** TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

**Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Hlavním tématem autorovy práce je archeoastronomický výzkum, jehož předmětem je pětice eneolitických dlouhých mohyl v okolí hory Říp. Svým výzkumem autor přispěl k řešení jedné z významných otázek právě probíhajícího výzkumu dlouhých mohyl v oblasti předpokládané rituální krajiny v okolí posvátné hory Říp. Některé z výsledků Švehlova výzkumu budou součástí komplexního řešení otázek stavby mohyl, jejich orientace ke světovým stranám a nebeským tělesům, umístění v terénu a vazby na východ a západ slunce v různých fázích roku a ve vztahu k terénním útvarům na horizontu. Autor vhodným způsobem propojil archeologická a archeoastronomická pozorování a je třeba ocenit i jeho konzultace s Ing.

letního a zimního slunovratu či rovnodennosti za výraznými krajinnými dominantami. Je škoda, že této problematice není věnována větší pozornost.

Asi největší slabinou práce je její strukturování. Metodologickou kapitolu bych řadil před vlastní archeoastronomickou analýzu mohyl. Nepřehledně působí i fakt, že každá hlavní kapitola má svůj úvod a závěr. V práci je tak několik kapitol s názvem Úvod a několik s názvem Závěr. To působí dojmem, že spolu některé části textu nesouvisejí.

Jiří Švehla pronikl do problematiky archeoastronomického výzkumu a jeho práce představuje zdařilé dílo, které je nejkomplexnější zpracováním této problematiky v současné české archeologii. Proto jeho práci doporučuji k obhajobě a i přes drobné výhrady hodnotím stupněm výborně.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 28. května 2023

PODPIS: